
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – DDD 920/ASR/2024 - Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Autorizzazione partecipazione dell’Agenzia al bando SRG 01 - Sostegno 
ai Gruppi Operativi del PEI Agri. Proposta progettuale: CASTAQUÀ - CASTAGNE E 
MARRONI DI QUALITÀ

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Tecnico, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30/12/2022 recante “L.R. n. 34/1996 
“Norme per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 
“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno 
con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18/01/2023 avente ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”;

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
Produzioni”;

VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 08.05.2024: Nomina del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del Responsabile per la Transizione Digitale (RTD), 
individuazione del Datore di Lavoro per tutte le funzioni e gli adempimenti relativi al D.Lgs. n 81/08 e 
ss.mm.ii., Rappresentante dell’ente in materia Ambientale e delega firma per la presentazione domande 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

e richiesta contributo progetti, dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca”.

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione 
Programma Operativo Annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del 
Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 11 del 06.03.2025 di Variazione n. 
3/2025 al Bilancio di previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Dirigente Tecnico, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di 
spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore generale AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di autorizzare la partecipazione di AMAP al bando SRG01 Sostegno ai gruppi operativi del PEI 
Agri (Complemento per lo sviluppo rurale Marche 2024 – 2027), con la proposta progettuale 
triennale “CASTAQUÀ - Castagne e Marroni di Qualità”, i cui contenuti sono riportati nel 
documento istruttorio;

 di individuare il ruolo di AMAP nel progetto come partner operativo e cofinanziatore, nei termini e 
con le modalità di cui al documento istruttorio;

 di dare mandato al direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la  presentazione della proposta progettuale, ed 
in particolare della “Dichiarazione di intenti” resa ai sensi del DPR 445/2000 – artt. 46 e 47 e del 
“Regolamento interno” del gruppo operativo, i cui format sono stati allegati al bando approvato 
con DDD 920/ASR del 23.12.2024, autorizzando ad apportare modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie al momento della sottoscrizione;

 di demandare a successivi atti l’autorizzazione alla sottoscrizione del raggruppamento 
temporaneo (ATI o ATS) da parte del Presidente del CdA e la variazione del Bilancio di 
previsione, qualora il progetto venga finanziato;

 di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

            IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
     (Tiziana Pasquini)                                            (Marco Rotoni)

           Documento informatico firmato digitalmente             Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:
- L.R. n. 11 del 12/05/2022 recante “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 

nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
- L.R. n. 13 del 18/05/2004 recante “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;
- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02/12/2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale della Regione Marche n. 920 
del 23/12/2024 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche 
(CSR) - Approvazione criteri e modalità attuative generali Intervento SRG01 Sostegno gruppi 
operativi PEI AGRI - Approvazione bando” (DDD 920/ASR/2024)

Motivazione e Istruttoria:
La Regione Marche, nell’ambito del Piano Strategico della PAC 2023-2027, intende attuare l’intervento 
SRG01 denominato “Sostegno ai gruppi operativi PEI AGRI”. Questo intervento, in linea con il 
Regolamento (UE) n. 2115/2021, mira a promuovere l’innovazione in agricoltura e a favorire un più 
efficace scambio di conoscenze. In particolare, il Partenariato Europeo per l’Innovazione (PEI) sostiene 
i sistemi della conoscenza e dell’innovazione in agricoltura (AKIS), creando sinergie con le politiche e gli 
strumenti esistenti per accelerare l’adozione di innovazioni. L’iniziativa intende rafforzare il collegamento 
tra la ricerca e la pratica agricola, incoraggiando una diffusione più ampia delle soluzioni innovative, 
mettendo in rete gli attori coinvolti e i progetti, e facilitando lo scambio di esperienze tra agricoltori. Inoltre, 
mira a informare il mondo della ricerca sulle esigenze concrete che emergono dal settore agricolo. 
Il castagno (Castanea sativa L.), è una specie multifunzionale e nelle Marche, ha un ruolo chiave 
nell’economia dei territori alto collinari e montani, in modo particolare nelle aree del cratere del Sisma 
nella regione Marche. Negli ultimi anni, soprattutto il castagneto da frutto ha ricevuto un forte supporto 
da parte della Regione Marche che ha incentivato il recupero di castagneti abbandonati, il recupero della 
biodiversità castanicola marchigiana e, più recentemente, l’istituzione di un campo catalogo castagno 
presso Acquasanta Terme fraz. Matera in cui sono coltivate, custodite e studiate le diverse accessioni di 
castagno marchigiano. 
In particolare, si sente sempre più pressante da parte del comparto castanicolo, la necessità di migliorare 
le tecniche produttive, nonché le tecnologie di conservazione per: 

1) Limitare le perdite di prodotto in campo e durante le fasi della conservazione di castagne e 
marroni;

2) Prolungare la shelf-life del prodotto;
3) Creare alternative alla castagna/marrone prodotto fresco (es. farine).

Effettivamente queste problematiche, raccolte a livello regionale, trovano riscontro a livello nazionale. 
Attualmente, in Italia sempre più incidenti sono le perdite di castagne e marroni in campo, dovute sia 
all’attacco di insetti che di funghi. Come conseguenza i castanicoltori sempre più riscontrano un 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

peggioramento della qualità del prodotto fresco che nel giro di qualche giorno/settimana e soprattutto 
durante le fasi di conservazione va incontro ad alterazioni con sviluppo di marciumi che non rendono 
possibile la commercializzazione dello stesso prodotto. Per la conservazione, oltre ai metodi tradizionali 
si stanno sperimentando metodi alternativi basati sulla curatura in acqua calda, con aggiunta di 
antagonisti microbici e l’utilizzo dell’ozono per migliorare la shelf life del prodotto. 
Mentre in altre regioni italiane, la produzione di farine di castagna è rimasta viva e attiva continuando il 
processo di miglioramento del prodotto, attualmente nelle Marche si è puntato quasi esclusivamente alla 
coltivazione e vendita del prodotto fresco soprattutto di marroni. Potenziare percorsi alternativi che 
possano valorizzare non soltanto il prodotto fresco oggi diventa indispensabili per la regione Marche. Per 
cui esplorare la possibilità di utilizzare la farina partendo dalle accessioni di castagne e marroni 
marchigiane potrebbe essere un primo step per una più ampia valorizzazione di prodotti derivati della 
castagna. Non meno interessante risulta anche quello che attualmente consideriamo uno scarto della 
castagna (riccio, episperma) che potrebbe diventare la vera ricchezza nutraceutica della castagna.
Il progetto CASTAQUA’ sarà svolto all’interno della Regione Marche e all’interno delle province di Ascoli 
Piceno e Fermo. Il GO sarà costituito da aziende agricole pilota situate ad Acquasanta Terme, Ascoli 
Piceno, Comunanza, Montefortino, Roccafluvione, Montegallo, Rotella e Montemonaco, aree vocate alla 
castanicoltura che rappresentano il principale bacino produttivo castanicolo regionale. Un ruolo decisivo 
lo ricopriranno le aziende gestite dai Castanicoltori Custodi, che, con il supporto di AMAP e UNIVPM, 
hanno recuperato le accessioni di Marrone Gentile, Marr. Classico e Marr. Rugoso, Marr. di 
Pievebovigliana, Pallante e Inzita, Castagna di Val di Castro, Marroncino dell’Ascensione, Marr. Di 
Piagge e Marrone della Sibilla di Montemonaco, che oggi risultano iscritte al Repertorio Regionale 
dell’Agrobiodiversità (Legge Regionale 12/2003). 
Per raggiungere gli obiettivi fissati, in particolare l’AMAP sarà coinvolta mediante il gruppo “panel 
Castagne/Marroni” del Centro Agrochimico Regionale per la valutazione sensoriale del prodotto fresco, 
conservato secondo diverse modalità e trasformato in farina. Questo permetterà una maggiore 
valorizzazione delle castagne e dei marroni delle Marche e verificare potenzialità alternative al prodotto 
fresco. Il progetto sarà occasione di consolidamento del metodo di assaggio con verifica dei riferimenti 
già utilizzati ed addestramento di assaggiatori sul prodotto fresco e sul prodotto conservato nelle varie 
modalità.
Il progetto CASTAQUÀ tramite le azioni previste lavorerà su più fronti, andando ad applicare innovazioni 
sia in campo, sia in fase di selezione del prodotto, sia in fase di conservazione. Il prodotto 
(marroni/castagne) danneggiato da funghi e insetti, una volta ripulito potrà essere indirizzato a una linea 
alternativa che si occupi di valutare l’attitudine alla trasformazione in farina. 
Per queste attività, l’AMAP riceverà un contributo massimo previsto di euro 20.000,00. Il finanziamento 
è dell’80% dei costi sostenuti, che per AMAP saranno in particolare relativi alla voce “personale”. La 
quantificazione dei costi verrà realizzata sulla base dei time sheet e quindi delle ore effettivamente 
dedicate alla realizzazione delle attività previste nel formulario.
Per la presentazione della proposta progettuale, la cui scadenza è fissata per il 20 maggio, il 
rappresentante legale di ogni partner che compone il gruppo operativo deve sottoscrivere due documenti:
- la “Dichiarazione di intenti”, contenente l’impegno a costituirsi, in caso di approvazione del 
progetto ed entro 60 giorni dalla richiesta, in raggruppamento temporaneo ed a conferire con unico atto 
mandato speciale con rappresentanza, ai sensi della normativa in vigore, al soggetto designato quale 
capofila del GO;
- il “Regolamento interno” del gruppo operativo.
La sottoscrizione dei documenti amministrativi sopra riportati può essere demandata al Direttore, 
delegato alla firma dei progetti europei, nazionali e regionali con delibera del CdA AMAP n. 19 del 
08/05/2024.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Qualora il progetto venga finanziato, il gruppo operativo ha tempo 60 giorni per la costituzione con atto 
notarile di un raggruppamento temporaneo, la cui sottoscrizione sarà demandata al Presidente del CdA 
AMAP con successiva deliberazione.

Esito istruttoria:
Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’adozione da parte del Consiglio di Amministrazione di 
atto conforme alle risultanze dell’istruttoria al fine di:

 di autorizzare la partecipazione di AMAP al bando SRG01 Sostegno ai gruppi operativi del PEI 
Agri (Complemento per lo sviluppo rurale Marche 2024 – 2027), con la proposta progettuale 
triennale “CASTAQUÀ - Castagne e Marroni di Qualità”, i cui contenuti sono sinteticamente 
riportati nel documento istruttorio;

 di individuare il ruolo di AMAP nel progetto come partner operativo e cofinanziatore, nei termini e 
con le modalità di cui al documento istruttorio;

 di dare mandato al direttore AMAP, dott.ssa Francesca Severini di sottoscrivere la 
documentazione amministrativa necessaria per la presentazione della proposta progettuale, ed 
in particolare della “Dichiarazione di intenti” resa ai sensi del DPR 445/2000 – artt. 46 e 47 e del 
“Regolamento interno” del gruppo operativo, i cui format sono stati allegati al bando approvato 
con DDD 920/ASR del 23.12.2024, autorizzando ad apportare modifiche non sostanziali che si 
rendessero necessarie al momento della sottoscrizione;

 di demandare a successivi atti l’autorizzazione alla sottoscrizione del raggruppamento 
temporaneo (ATI o ATS) da parte del Presidente del CdA e la variazione del Bilancio di 
previsione, qualora il progetto venga finanziato;

 di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

 di autorizzare il Direttore di AMAP, con proprio atto, all’assunzione del necessario impegno di 
spesa.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (M. Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE "FITOSANITARIO E AGRO-METEOROLOGIA, 
LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI"

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, sulla base di quanto sopra esposto, 
propone l’autorizzazione del Consiglio di Amministrazione la partecipazione di AMAP al bando SRG01 
Sostegno ai gruppi operativi del PEI Agri (Complemento per lo sviluppo rurale Marche 2024 – 2027), con 
la proposta progettuale triennale “CASTAQUÀ – Castagne e Marroni di Qualità”. 

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R.445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Il DIRIGENTE
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 
deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 23 del 08 maggio 2025
	Allegati: Verbale di seduta_delibera_23_08052025.pdf  -  BA1DBDF4608295B9FB45D141F9BC86397A2D08B3CC02B73E03E1191CAAAF62D3
		contact.01
	2025-05-08T09:53:17+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2025-05-12T11:39:42+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2025-05-12T12:56:50+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2025-05-12T14:27:00+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2025-05-14T11:58:57+0200
	Marco Rotoni




